2018年度 第2回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：5月9日（水）午後5時45分～午後8時00分

出席者：岸 貴介、小島廣光、越智 亮、西村知晃、室 敬之、室町律雄（外部委員）、能島頼子（外

部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：渡邊和子（委任有）

審議事項

１）研究倫理審査2件

①林原 千夏（新規：講師）

「馬介在活動が精神的問題を抱えた児に与える治療的効果の検証」

＜審議結果＞ 修正を求める

②藤田 玲美（新規：助教）

「人工膝関節全置換術後患者の姿勢と身体機能、QOLの関連、糖尿病併存者の割合の調査、

血糖と活動量の関連、人工膝関節再置換に関係する因子の検討、非術側の変形性膝関節症の

経年変化」

＜審議結果＞ 再提出を求める

２）新年度の担当について

新年度の担当は、下記内容にて承認された。但し、指摘事項案の取りまとめについては保留

となった。

議事録案、広報関係（Web情報担当含む） 室

指摘事項案 （保留）

動物慰霊祭（11月頃） 室

倫理審査受付および連絡 室

e-ラーニング 室・渡邊・岸

副委員長 渡邊

リハビリテーション学部3年生への倫理講習（10月頃） 岸

経営学部2年生への倫理講習（10月頃） 西村

経営学部への議事録報告 小島

不正告発窓口 越智・岸

倫理審査 全員

３）前期の開催日時について

基本は毎月第1水曜日に開催する。第3回から第6回までは6月6日・7月4日・8月1

日・9月5日。開始時刻は17時45分。ただし、倫理申請が無く、メール審議等で代替可能

な時は、メール審議等に代えることもある。

なお、やむを得ない事情で欠席する場合には、委任の意思を添えて欠席連絡を事前に行う

と共に、審査コメントがある場合には書式自由で提出する。

４）重点課題取組方針について（資料あり）

事務局へ提出する「平成30年度 各部局 重点課題と取組み方針」の案が検討され、そのう

ち、「30年度 重点課題」の欄については、記載項目を絞ることや、研究倫理の浸透など理念

の類を述べた文章も記載することなどが提案された。これを受け、委員長が修正案を作成す

ることとなった。

（その後修正案は、メールで各委員の確認に付されたのち、5月10日に提出された。）

５）倫理申請方法について

時間の都合上、当該審議事項は審議されず、次回以降へ持ち越しとなった。

報告事項

１）新規の許可証発行1件：冨山直輝（迅速・新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに3月30日承認分までが掲載済。

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに平成29年度第10回の分までが掲

載済。

４）倫理講習修了証の今年度新規発行：無し

・新年度の開始通知は4月27日。

・新規登録者については不具合も報告されていたが、対応済。

・ただし、スムーズに進まない場合もあることが報告されている。

（そのような場合には、室委員か渡邊副委員長に連絡願う。）

・e-ラーニング修了の連絡自体は何件か事務に届いている。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：新規承認は無し

６）大学院生の学内サイト利用について

・申請書フォーマットのある学内サイトに入れない大学院生がいたとの情報があった。

次回開催予定：6月6日（水）午後5時45分 （審査申請締切：5月30日（水）午後5時）